Ἐνθα μὲν ὁμολογεῖ***) περιγραφῆσθαι αὐτόν, ἔχει κατὰ
Πομπόνιον τὴν ῥεπλικατίονα. Ἐνθα δὲ ἀμφιβάλλεται καὶ ἄδη-
λόν ἐστι, πότερον περιγραφῆσθαι, ἢ οὐ περιγραφῆσθαι, τότε καῦσα
κορυθα ὁ ἀρχὴν αὐτὸν ἀποκαθίστασι. [Sch. b. III. 150.]

εἴσω τοῦ ὀρισμένου χρόνου] Τὸν οὐτίλιον φησὶν
ἐνιαυτὸν, τοιούτου τὴν τετραετίαν, ἣν ἔχει μετὰ τὸν κ'. ἐνιαυ-
τὸν ὁ γενόμενος νέος εἰς τὸ δύνασθαι αὐτὸν ἐντὸς ταύτης τῆς
τετραετίας ἀποκαθίστασθαι, ὑπὲρ ὧν ἐντὸς τοῦ κ'. ἐνιαυ-
τοῦ περιεγράφη. σημερον γὰρ ἀντὶ τοῦ οὐτίλιου ἐνιαυτοῦ,
καὶ ἐν τῇ πρῶτῃ ῥώμῃ, καὶ ἐν τῇ νῦν βασιλευσούσῃ, καὶ
ἐν τῇ Ἰταλίᾳ, καὶ ἐν ταῖς ἄλλαις ἐπιτοχίαις τετραετίαν ἔχει
κοινοῦσαν ὁ γενόμενος νέος, ἀριθμομένην καὶ τρεχούσαν ἐπὶ
μὲν τῶν ἀφῆλικῶν μετὰ τὸν κ'. ἐνιαυτὸν, ἐπὶ δὲ τῶν μει-
ζόνων, οἷς ἀποκαταστάσις δίδεται, μετὰ τὴν ῥεῖπουβλικῆν
καῦσα τυχὸν ἀποδημίαν, ἢ τὸ περρωθῆναι τὴν αἰτίαν, δι'
ἣν αὐτῷ δίδεται ἢ ἀποκαταστάσις, ὡς ἀνήκεται βιβ. β'. τοῦ
κώδικος ὑπὸ τὸν γβ'. τοῦ βιβ. τιτ. ἐν τῇ ζ'. τοῦ τιτ. διατάξει.
σημειώσαι δὲ καὶ ἀναγνωθῆ πάντως βιβ. ε'. τοῦ κωδ. τιτ.
οδ. διατ. γ'. πενταετίαν γοῦν ἐπὶ τινῶν δίδωσι θεμάτων.
[Sch. c. III. 150.]

§. 5. Εἰ z) δὲ τις ἐπὶ περιγραφῆ***) τῶν ἰδίων δανε-
ιστῶν ἐπαγῆν τῷ ἰδίῳ χρεώστῃ, ἔχουσιν ἀντιπαρα-
γραφῆν οἱ δανεισταὶ τοῦ ἐπαγαγόντος*) κατὰ τοῦ
ὁμοῦσαντος. τὸ αὐτό, κἂν ἐπαγῆν ἕτερω μὴ ὄντι
δανειστῇ, κακῆϊνος ὁμόσῃ χρεωστῆσθαι παρ' αὐτοῦ.

Cyrilli. Si post iusiurandum damnetur quis ex fa-
mosa actione, famosus erit. Nam qui iuravit, se iniu-
ria affectum ab aliquo, et obnoxium eum habet.

Enantiophanis. Hoc loco sententia secuta est ius-
iurandum, et ideo infamatur. In digesto autem 30. so-
lum iusiurandum est, et ideo duplum non exigitur.

Hoc est, si postquam actor iuravit, se deposuisse,
reus, qui depositum abnegat, condemnatus sit.

Si iurem⁵⁾, te mihi debere ex temporaria actio-
ne, tempore non liberaris, quia litis contestatione
perpetuatur.

5) si iurem] Cyrilli. Qui temporalem actionem
movet, et iurat, actionem perpetuat.

Stephani. Nota, iusiurandum imitari litis contesta-
tionem. Ab eadem distinctione pendet et them. 2. dig. 13.
Innominati. Eiusmodi autem iusiurandum pro litis con-
testatione est, ut dig. 26. et lib. 5. tit. 1. dig. 28.

Si minor captus sit⁶⁾, quia cum non deberet,
iusiurandum detulit, intra statutum tempus⁷⁾ resti-
tuitur.

6) si minor captus sit] Cyrilli. Minor, qui
debitori suo iusiurandum defert, ut se pauperiorem faci-
at, aut ei, qui creditor eius non est, ut ei credito-
rem addat, nihil agit. Innominati. Pupillo iusiuran-
dum deferente neque opus est restitutione, ut dig. 17.

Stephani. Hoc ipso, quod cum minor esset, et pro-
bationibus uti posset, id omisit, et iusiurandum detulit.
Theophilus tamen sic intelligit, hoc ipso, id est, iuris-
iurandi delatione: neque enim, inquit, iusiurandum de-
ferre homini periuro me oportebat, melius autem ius-
iurandum existimare propter aetatem, quod cum posset
probationibus uti, usus non sit, sed iusiurandum detu-
lerit. Vide enim, quid subiiciat Ulpianus, non omnem
minorem statim videri circumscriptum hoc ipso, quod
minor sit. Aliud est in pupillo: indistincte enim sub-
venitur pupillo iusiurandum deferenti sine tutoris au-
ctoritate, ut Paulus dig. 17. ait.

Si quidem constat, minorem esse captum, habet se-
cundum Pomponium replicationem. Cum vero ambigitur
et incertum est, utrum captus sit, an non captus
sit, tunc causa cognita Praetor eum restituit.

7) intra statutum tempus] Utilem annum di-
cit, id est, quadriennium, quod habet post annum quin-
tum et vicesimum factus iuvenis, ut intra hoc quadriennium
restitui possit eorum nomine, in quibus intra
annum vicesimum quintum circumscriptus est. Hodie
enim pro anno utili et in antiqua Roma, et in hac re-
gia urbe, et in Italia, et in aliis provinciis quadriennium
continuum habet factus iuvenis, numerandum et
currens in minoribus quidem post annum vicesimum
quintum, in maioribus autem, quibus restitutio conce-
ditur, postquam reipublica causa abesse desierunt, vel
causa finita fuerit, propter quam ei restitutio datur,
ut ostenditur lib. 2. Codicis tit. 52. const. 7. Nota au-
tem et lege omnino lib. 5. Cod. tit. 74. const. 3. Quin-
quennium certe in quibusdam casibus indulget.

Si vero quis in fraudem creditorum suorum ius-
iurandum detulerit debitori suo, habent replicatio-
nem⁸⁾ creditores deferentis adversus eum, qui iura-
vit. Idem est, si detulerit alii, qui creditor non
erat, isque sibi ab eo deberi iuraverit.

x) Incipiunt rursus scholia ad textum Basilicorum. xx) L. 9. §. 4. legitur in Syn. p. 242. y) Adde τοῦ ante Ἀωννύμου. yy) Lege ὁμολογεῖται. z) L. 9. §. 5. legitur in Syn. p. 242. zz) Syn. παραγραφῆ omisso ἐπὶ. Leuncl. in marg. emendat, ut in textu nostro legitur. a) Syn. ἐπάγοντος.

ἔχουσι ἀγτιπαραγραφὴν] Τοῖς δανεισταῖς τοῦ φραυδάτορος εἰκότως δίδεται ἡ ῥεπλικατίων, οὐκ ἔτι δὲ αὐτῷ τῷ φραυδάτορι, κἄν αὐτός ἐστιν ὁ τὸν ὄρκον ἐπενηρωχώς. τεθεματίσται γὰρ, ὅτι οὐκ ἀπαιτηθεῖς, ἀλλ' ἑτέρους περιγραφάμει βουλόμενος τὸν ὄρκον ἐπήγαγεν. [Sch. d. III. 150.]

Τὶς εἶχε δανειστάς, οὐ καὶ ἀποροῦντος τὰ δάνεια δοῦναι, ἐμείλον πεμφθῆναι οἱ αὐτοῦ δανεισταὶ εἰς νομὴν τῶν αὐτοῦ πραγμάτων. ὁ οὖν χρεώστης εἶχε καὶ αὐτὸς ἕτερον ἕνοχον χρεωστῶντα αὐτῷ ἀπὸ δανείου. διὰ περιγραφὴν τῶν δανειστών (πάντως γὰρ, ἐπεὶ εἰς νομὴν ἐμείλλον πεμφθῆναι, ἐμείλλον ἀπαιτεῖσθαι καὶ ἂ ἐχρεωστεῖτο ὁ αὐτοῦ χρεώστης) ἐκίνησε κατὰ τοῦ ἰδίου χρεώστου. ἐκείνου δὲ ἀρνούμενου τι χρεωστῆν, ἐπήγαγεν αὐτῷ ὄρκον, καὶ ὤμοσεν. οὐδὲν ὠφελήθησεται ὁ ὄμοσας· πρὸς γὰρ ἄλλον ὤμοσεν· οὐδὲ ὄρκος, πρὸς ὃν οὐ γέγονεν, οὔτε ὠφελείται, οὔτε βλάπτει. [Sch. d. III. 150.]